
 

事 務 連 絡  

令和２年７月８日  

 

都道府県・指定都市・中核市 

動物愛護管理主管課（室）長  殿 

 

環境省自然環境局総務課動物愛護管理室長 

 

 

令和２年７月豪雨に関する対応等について 

 

今般の豪雨により被災された皆様には心よりお見舞い申し上げます。 

日頃より動物愛護管理行政の推進につきましては、ご尽力を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

令和２年７月豪雨への対応状況等については、一部の自治体の皆様に報告を

依頼したところでございますが、被害が広範囲にわたる可能性があることから、

下記につきまして、改めてお願いいたします。また、ペットとの同行避難の受入

れ等については、あくまで被災者への対応であり、被災者の命を守る観点から重

要であることから、実際の避難所対応を行う市町村や各避難所の運営担当者等

への伝達、周知等につきましても併せてよろしくお願いいたします。 

なお、支援が必要となる事態が生じている場合又は予想される場合は、急ぎ動

物愛護管理室までご相談くださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

１．ペットとの同行避難等 

  ペットとの同行避難、ペット連れ被災者の問題等の把握のため、避難所が

開設されている自治体におかれましては、連絡窓口の設置及び周知をお願い

します。周知につきまして、別添を参考送付いたします。 

また、今後災害の発生や避難勧告・指示等が出る可能性のある自治体にお

かれましては、同行避難の受入れを前広に進めていただきますよう、よろし

くお願いいたします。 

 

２．対応状況等についての報告依頼 

状況の許す限り、以下の事項につき確認の上、報告をお願いいたします。 

 

 指定避難所等におけるペットとの同行避難者の受入れ状況（ペット

の受け入れが可能な避難所の所在、数及びその状況） 

 特定動物の逸走等の有無及び対応状況 



 

 貴自治体が所有している動物収容施設の被災状況 

 その他 

 

※被害が無かった地域の方からの報告は特段不要ですが、昨今の災害発生の状

況を踏まえ、ペットの同行避難者の受入れが可能な指定避難所の情報等につ

いては、各自治体で把握いただきますよう、お願いいたします。 

 

 

(参考) 

 

「人とペットの災害対策ガイドライン」  

https://www.env.go.jp/nature/dobutsu/aigo/2_data/pamph/h3002.html 

 

「災害、あなたとペットは大丈夫？人とペットの災害対策ガイドライン＜一般

飼い主編＞」 

http://www.env.go.jp/nature/dobutsu/aigo/2_data/pamph/h3009a.html 

 

「人とペットの災害対策ガイドライン ボランティアの活動と規範」 

http://www.env.go.jp/nature/dobutsu/aigo/2_data/pamph/r0204a.html 

 

https://www.env.go.jp/nature/dobutsu/aigo/2_data/pamph/h3002.html
http://www.env.go.jp/nature/dobutsu/aigo/2_data/pamph/h3009a.html
http://www.env.go.jp/nature/dobutsu/aigo/2_data/pamph/r0204a.html

